da folha de pagamentos dos servidores comissionados, com o advento da Lei nº 

Para verificar a autenticidade da assinatura acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura/TCE0UVRM2 e utilize o código TCE0UVRM2.

25 

1.843/2024 foi de R$ 278.474,79 (duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e setenta e 

quatro reais e setenta e nove centavos), conforme extraído da tabela abaixo. 

96. Ressalte-se ainda, que caso referidos aumentos tivessem decorrido de 

recomposição do poder aquisitivo ao longo do ano eletivo, caberia à gestão comprovar o 

índice utilizado, a fim de descaracterizar o impedimento legal, conforme disposição da

[...]

Argumentou que, é incorreto interpretar o desempenho fiscal isolando o 

resultado financeiro consolidado sem considerar a origem temporal dos recursos utilizados. 

101. Informou que, durante o exercício de 2024, o Município executou despesas 

no montante de R$ 23.989.859,93 (vinte e três milhões, novecentos e oitenta e nove mil, 

oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e três centavos), decorrentes de superávit 

financeiro apurado em 31/12/2023. 

102. Destacou que, nenhuma dessas despesas foi destinada ao pagamento de 

serviço da dívida, ou seja, foram integralmente classificadas como despesas primárias, 

previstas no art. 2º, § 1º, I da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

103. Argumentou que, o relatório menciona o pagamento de R$ 12.621.881,71 

(doze milhões, seiscentos e vinte e um mil, oitocentos e oitenta e um reais e setenta e um 

centavos) em restos a pagar, inscritos em 31/12/2023 e liquidados em 2024. Contudo, 

alegou que, tais restos a pagar estavam lastreados por recursos efetivamente disponíveis 

nas respectivas fontes, o que afasta qualquer alegação de desequilíbrio fiscal ou uso

[...]

negativo no exercício de 2023, conforme demonstrado nos balanços financeiros e 

patrimoniais da época. 

105. Ressaltou que, somando-se as despesas realizadas com superávit 

financeiro e os restos a pagar pagos com recursos já disponíveis, chega-se ao montante 

de R$ 36.611.741,64 (trinta e seis milhões, seiscentos e onze mil, setecentos e quarenta 

e um reais e sessenta e quatro centavos), valor superior ao resultado primário deficitário 

de R$ 29.030.515,38 (vinte e nove milhões, trinta mil, quinhentos e quinze reais e trinta e 

oito centavos) apontado no relatório técnico, o que comprova que o município dispunha 

de capacidade financeira suficiente para suportar a execução orçamentária de 2024, e que 

a eventual frustração de resultado primário, quando analisada sob o prisma da origem dos

[...]

Pontuou que, considerando o valor apurado para o resultado primário (-

R$ 29.030.515,38) e acrescentando o valor dos créditos adicionais abertos em 2024 por 

superávit financeiro (R$ 23.989.859,93), verifica-se que o resultado primário ajustado é de 

-R$ 5.040.655,45 (cinco milhões, quarenta mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e 

quarenta e cinco reais). 

109. No que se refere aos restos a pagar, ressaltou que, o argumento da defesa 

não é pertinente, já que da mesma forma que os restos a pagar inscritos em 2023 e pagos 

em 2024 estavam lastreados por recursos efetivamente disponíveis nas respectivas fontes